

روزنه

۱۲۵ استاد دانشگاه‌خواستار شدند

ورود رئیس‌جمهوری به موضوع احکام دانشجویان

● ۱۲۵ نفر از استادان دانشگاه‌های سراسر کشور در نامه‌ای به حسن روحانی خواستار ورود او به موضوع بازداشت و احکام صادره برای دانشجویان شدند. به گزارش ایسنا، متن این نامه به شرح زیر است: «در ماه‌های اخیر به‌ویژه پس از اعتراضات دی‌ماه، عده‌ای از دانشجویان سراسر کشور را نهادهای امنیتی کشور بازداشت کرده‌اند. این بازداشت‌ها و اخبار احکام قضائی سنگین علیه دانشجویان، ما را بر آن داشت تا نکاتی را به شما به عنوان رئیس‌جمهور و رئیس شورای امنیت ملی یادآور شویم؛ همان نکاتی که شما در سخنرانی‌هایتان، در سال‌های گذشته در دانشگاه، در جمع دانشجویان و در رقابت‌های انتخاباتی به کرات بیان کرده‌اید؛ سخنانی که بسیاری از همکاران ما را نیز به حمایت از جناب‌عالی برانگیخت. به‌نظر می‌رسد که عده‌د دانشجویان بازداشت‌شده افرادی هستند که پیش از این در فعالیت‌های قانونی شرکت داشته‌اند و احیاناً نسبت به عملکرد دولت شما، در حوزه دانشگاه نیز، انتقاداتی مطرح کرده‌اند. این امر شائبه آن را به وجود آورده است که عده‌ای در تلاش‌اند تا صدای منتقدان دانشگاهی را خاموش کنند؛ امری که بی‌شک به زیان آینده کشور است. لذا ما استادان دانشگاه‌های کشور با دیگر اعلام می‌داریم که فضای دانشگاه را «امن می‌خواهیم، نه امنیتی» و خواهان آن هستیم که به وظایف و وعده‌های خود در پاسداری از حقوق ملت و حمایت از فضای انتقادی دانشجویی، وارد عمل شوید و از دانشجویان حمایت کنید. با توجه به اینکه نهاد بازداشت‌کننده بسیاری از دانشجویان، وزارت اطلاعات دولت شماس‌ت و عطف به مسئولیت جناب‌عالی در شورای عالی امنیت ملی، از شما می‌خواهیم که بدون فوت وقت دستور فرمایید که روند قضائی پرونده‌های دانشجویان به طور کامل متوقف شود». در میان امضاکنندگان، نام‌هایی چون محمود صادقی عضو فراکسیون امید، غلامرضا فغانری معاون فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم، سیدضیا هاشمی سرپرست سابق وزارت علوم و جمعی از چهره‌های شناخته‌شده علمی کشور وجود دارند.

اعتراضات دی‌ماه ۹۶، بازداشت وپرونده قضائی

در پی اعتراضات دی‌ماه و بعد از آن عده‌ای از دانشجویان بازداشت شدند. تعداد قابل‌توجهی از بازداشت‌شدگان، بدون تشکیل پرونده قضائی آزاد شدند، اما مشکل گروه دوم تازه بعد از آزادی از بازداشت شروع شد. برای آنها پرونده‌های قضائی تشکیل شده بود. پروانه سلحشوری، عضو کمیسیون امید در گفت‌وگویی که کمتر از یک هفته پیش با

ایلنا داشت، آخرین اطلاعات به‌دست‌آمده درباره دانشجویان بازداشتی را این‌گونه بیان کرد: «فهرستی از دانشجویان بازداشت‌شده پس از وقایع دی‌ماه ۹۶ تاکنون تهیه شده که تعدادی بالغ بر ۱۵۰ نفر است».

این نماینده مجلس در ادامه از باقی‌ماندن دویا سه دانشجویان در بازداشت خبر داد. بیشتر دانشجویان بازداشت‌شده از دی ۹۶ به بعد در تاراهی‌ها دستگیر شده بودند، اما ضابط قضائی گروه دیگر وزارت

اطلاعات بود و اغلب این گروه خارج از تاراهی‌ها دستگیر شدند. تعداد دیگری نیز در پی تاراهی‌های خیابان پاسداران بازداشت شدند. به‌نظر می‌رسد دو یا سه دانشجویی که هنوز در بازداشت به‌سر می‌برند، به گروه سوم تعلق دارند.

وضعیت دانشجویان پرونده‌دار

احکام اولیه دانشجویان یکی پس از دیگری صادر می‌شد. سه، پنج و هشت سال برای متولدان دهه ۷۰ و دانشجویان دوره کارشناسی. دانشجویان دانشکده علوم اجتماعی تهران در اعتراض به احکام سنگین صادره هم‌زمان با تشییع پیکر مرحوم قانع‌ی‌راد، تجمع کردند. آنها یک هفته اعتراض خود را ادامه دادند و در این مدت موفق شدند همدلی استادان و مسئولان دانشکده را جلب کنند. معاون وزیر علوم را به میان خود بکشند و سیاس‌یون را به واکنش وادارند. نام بسیاری از استادانی که در آن هفته به میان دانشجویان معترض رفتند و بد آنها صحبت کردند، حالا زیر نامه ۱۲۵امضائی دیده می‌شود. به‌عتر دانشجویان دیگر دانشگاه‌ها چون علامه‌طباطبایی، علوم‌وصنعت و علوم‌پزشکی تبریز نیز در حرکتی نمادین به این اعتراضات پیوستند.

دولت: دردی‌دارمان

مسئولان قضائی نیز چندباری درباره دانشجویان پرونده‌دار توضیحاتی داده‌ند. اصل بحث آنها این است که دستگاه قضا کاری با صنف ندارد و هرکسی را که مرتکب جرم شود محکوم می‌کند. در مقابل بسیاری تاکید کردند که بهتر است شرایط سنن و سالان افراد هم لحاظ شود. زاهدی گفته بود: «دانشجویان گاهی دچار احساسات می‌شوند. نباید هزینه را برای آنها سنگین کنیم، امیدواریم در تجدیدنظر، احکام تعدیل شود». مسئول نهاد رهبری دانشگاه تهران نیز در این زمینه بر این باور بود که «این حکم برای یک دانشجو بسیار سنگین است و از طرف نهاد رهبری در دانشگاه‌ها اقداماتی در این خصوص صورت گرفته». اما قابل‌تأمل‌ترین اظهار‌نظر یک مقام قضائی به صحبت‌های دادستان تهران برمی‌گردد. جعفری‌دولت‌آبادی ۹ تیر ماه در جمع خبرنگاران گفت: «اگر واقعاً نهادهای امنیتی و پلیس به ما گزارش بدهند که اینها آن‌طور که در گزارشات اولیه آمده، نبوده‌اند، حتماً محاکمه آنها توجه می‌کند».

ادامه در صفحه ۱۵

politics@sharghdaily.ir

سیاست

رئیس‌قوه قضائیه خبر داد

بازجویی و ممنوع‌الخروجی برخی مسئولان وزارت صنعت و معدن

نمی‌دهیم و همه می‌دانند که واردات خودروها صورت گرفته. این تناقض‌ها نشان می‌دهد که مشکلی در روند واردات این تعداد خودرو وجود داشته و دستگاه قضائی مشغول بررسی این موضوع است.»

شعبه وقاضی ویژه برای تخلفات ارزسکه

رئیس دستگاه قضا همچنین با اشاره به ورود دستگاه قضائی به پرونده‌های مربوط به نوسانات بازار ارز و سکه گفت: «از مدتی قبل، شعبه و قاضی ویژه‌ای برای این کار تعیین شده و معاون اول محترم قوه قضائیه مسئولیت یافته که به‌صورت ویژه بر این رسیدگی‌ها نظارت داشته باشد. دادستان محترم کل کشور نیز در حال کمک برای رسیدگی دقیق و سریع به این پرونده‌هاست و دادستانی تهران و سپس دادگستری استان تهران نیز موظف شده‌اند به صورت عاجل و دقیق به این پرونده‌ها رسیدگی کنند. البته باید توجه داشت که کار قوه قضائیه با کار رسانه‌ای تفاوت اساسی دارد. رسیدگی‌های قوه قضائیه باید براساس اطلاعات متقن و مستدل و مستند باشد و فضاسازی‌های رسانه‌ای نباید در روند رسیدگی عادلانه و قانونی تأثیری داشته باشد».

کسانی که می‌گویند برخورد با مفسدان اقتصادی نباید خشن باشد، اشتباه‌می‌کنند

ریاست قوه قضائیه همچنین افزود: «دستگاه قضائی همواره ثابت کرده است که در برخورد با فساد، هیچ مصلحه و مسامحه‌ای نخواهد کرد. معتقدیم نظر کسانی که می‌گویند برخورد با مفسدان اقتصادی نباید خشن باشد، کاملاً اشتباه است و البته کسانی که این سخن را بر زبان آورده

معاون اول رئیس‌جمهوری دستگاه‌های اجرائی را موظف کرد

آمادگی برای اداره کشور در شرایط تحریم

پیامدهای آن، گفت: «تشکیل ستاد اطلاع‌رسانی برای شرایط تحریم موضوع مهمی است تا در مقابل جنگ روانی که دشمنان می‌خواهند به راه بیندازند، مردم را از حقایق و واقعیت‌ها آگاه و جنگ روانی دشمنان را خنثی کند.»

معاون‌اول رئیس‌جمهور با اشاره به جایگاه و ظرفیت بخش خصوصی در اقتصاد کشور، از اتاق بازرگانی و بخش خصوصی خواست در شرایط فعلی کشور، مانند دوران دفاع مقدس به دولت در جنگ اقتصادی و عبور از تحریم‌های پیش‌رو کمک کنند. او با بیان اینکه برنامه‌های دولت در حمایت از بخش خصوصی، برنامه و برنامۀ راهکارهای لازم را تدوین کرده است.» او از دبیرخانه ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی خواست با تشکیل کارگروهی، موضوع اجرای همه بندهای سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی را بررسی کنند و چنانچه به بندهایی از سیاست‌ها توجه کافی نشده است، دلایل آن را مشخص و

راهکارهای اجرای کامل این سیاست‌ها را ارائه کنند.

نباید اداره کشور به دلیل اختیار کافی نداشتن وزرا معطل شود

رئیس ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی با تاکید بر اینکه دستگاه‌های اجرائی باید اداره کشور را در شرایط تحریم در دستور کار نخست خود قرار دهند، گفت: «دستگاه‌های اجرائی باید سایر موضوعات را به موازات تدوین و اجرای آنها، هم‌راهی لازم را انجام دهد. قطعاً با برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده از سوی دولت و با استفاده از ظرفیت بخش خصوصی می‌توانیم بسیاری از نیازهای حیاتی کشور در مقطع

سیاست

بودند نیز به اشتباه خود پی برند. ما اعتقاد داریم کسانی که از رانت‌های دولتی استفاده و به حقوق مردم تجاوز می‌کنند، در واقع موجب واردآوردن خدشه به اعتماد عمومی می‌شوند و با آنان باید به شد وجه برخورد کرد. همان‌طورکه قبلاً هم گفته‌ام، برخی اقدامات که باعث اخلا در نظام اقتصادی می‌شود، می‌تواند مصداق افساد فی‌الارض باشد و مجازات این عمل نیز در قانون مشخص است. ما در اصدار حکم و اجرای احکام در این موارد هیچ تردیدی نخواهیم کرد.» او با انتقاد از انتشار برخی اخبار غیردقیق و طرح ناقص برخی موضوعات از سوی افراد، گفت: «کار دستگاه قضائی، غیر از کار رسانه‌ای است، ما باید براساس اطلاعات متقن، مستند و مستدل کار کنیم. متأسفانه در ایام اخیر دیدیم که یک مسئول مدعی کشف دو تن سکه شد و بعد گفتند این میزان متعلق به یک زمان نبوده و در ادامه هم برخی اطلاعات این خبر نقص شد. مسئولان باید توجه داشته باشند که وقتی اطلاعات ناقصی را منتشر می‌کنند با حرف غیردقیقی می‌زنند، فضای فکری جامعه به هم می‌ریزد و از سوی دیگر، توقعات از دستگاه قضائی برای رسیدگی به موضوعی که اطلاعات غیردقیقی درمورد آن منتشر شده، افزایش می‌یابد. براین‌اساس، مسئولان از جمله مقامات امنیتی و انتظامی باید قبل از مصاحبه درباره موضوعات، ابتدا مسئله را به دستگاه قضائی ارجاع دهند و سپس در صورت رسیدگی و قطعیت احکام، طبق قانون موضوع اطلاع‌رسانی شود. چنان‌که طبق قانون، انتشار اسامی مفسدان پس از طی مراحل قانونی، تکلیف است و ما در این زمینه هیچ اغماضی نخواهیم کرد».

● **مهر: حجت‌الاسلام علی‌اکبر ناطق‌نوری**، عضو مجمع تشخیص مصلحت، گفت: پیشنهاد برخی فعالان سیاسی برای مذاکره با آمریکا در شرایط فعلی ممکن است عملی و به مصلحت کشور نباشد، ولی به‌رحال اینکه کسانی از سر دلسوزی پیشنهادی را مطرح کنند، حرام نیست و بدیهی است تصمیم‌گیری و صلاحیت در چنین مواردی بر عهده رهبری معظم انقلاب است که خوشبختانه اشرف کامل بر سیر تحولات دارند. درباره سیاست خارجی و چالش‌های پیش‌رو باید همه ملت به دلیل عزت و شرف کشورمان، با وحدت واقعی و دست در دست یکدیگر، به درایت رهبر انقلاب و ظرفیت‌های بی‌بدیل این کشور برای عبور از بحران اعتماد کنیم.

جهانگیری با بیان اینکه ما به توانمندی مدیران کشور برای عبور از شرایط پیش‌رو اطمینان داریم، عنوان کرد: «وزرا و رؤسای دستگاه‌های اجرائی باید خود را فرمانده حوزه مسئولیتی خود بدانند و با اختیار کامل تصمیمات لازم را برای پیشبرد امور در مقطع فعلی اتخاذ کنند». او با تاکید بر اینکه محدودیتی در تفویض اختیار به وزرا و رؤسای دستگاه‌های اجرائی وجود ندارد، افزود: «اداره کشور و برنامه‌های دستگاه‌های اجرائی نباید به دلیل اختیار کافی نداشتن وزرا معطل شود. ازاین‌رو وزرا اختیاراتی را که برای تصمیم‌گیری لازم دارند، به دولت اعلام کنند تا دولت این اختیارات را به آنها تفویض کند. البته تنها شرطی که در این زمینه وجود دارد، این است که باید مراقبت کافی صورت گیرد تا سوءاستفاده رخ ندهد و فسادی شکل نگیرد.» معاون‌اول رئیس‌جمهور با تاکید بر اینکه باید مردم را صادقانه در جریان واقعیت‌ها قرار دهیم و محدودیت‌های پیش‌رو را به اطلاع جامعه برسانیم، افزود: «طبقات متوسط و ضعیف جامعه در شرایط تحریم تحت فشار جدی قرار می‌گیرند و باید به آنها به‌طور ویژه توجه کنیم تا زندگی و معیشت آنها دچار آسیب نشود». او از سازمان برنامه‌وپودجه کشور و دیگر دستگاه‌های مهم اقتصادی خواست با کار و تلاش شبانه‌روزی هرچه سریع‌تر نقشه راه اقتصادی را برای عبور از شرایط پیش‌رو تدوین کنند. جهانگیری گفت: «همان‌گونه که در دوران دفاع مقدس رزمندگان به صورت شبانه‌روزی از کشور در مقابل دشمن دفاع می‌کردند، کنار گذاشته و با جدیت مدیران اقتصادی کشور در فزات خود با کار و تلاش شبانه‌روزی راه را بر دشمنان ببینند و توطئه‌های آنها را خنثی کنند».

جوان وارد پیکره شوند و با طراوت خود بتوانند حرکتی را در جریان اصلاح‌طلبی ایجاد کنند».تاجیک البته مدت زیادی است که از نوسازی در جریان اصلاح‌طلبی سخن می‌گوید و تاکید دارد که برای اصلاح این عملکرد باید حلقه بسته جریان اصلاحات باز شود. باین‌حال برخی دیگر از اصلاح‌طلبان که گویا از این نقدها دل خوشی ندارند، از شکل‌گیری جریان منتقد گلایه دارند.

انصاری: جریان سوم جوانان تندرو واحساسی اصلاح‌طلب هستند

مجید انصاری در مصاحبه‌ای که با روزنامه ایران داشته، گفته است: «این یک واقعیت است که آقای خاتمی با اینکه ممنوع‌التصویر بودند اما پخش یک دقیقه کلیپ دعوت ایشان از مردم برای حضور در انتخابات همه تبلیغات انتخاباتی جناح رقیب را به هم ریخت. جریان خارج از کشور که نظام اساس ایجاد شدند و قصد براندازی نظام را دارند، فکر می‌کنند باید براندازی دومرحله‌ای را انجام دهند. مرحله اول اینکه اصلاحات را مورد حمله قرار دهند و آن را بی‌اعتبار نزد مردم جلوه دهند و بعد از آن نظام اسلامی را ساطق کنند. آنها به این انگیزه اصلاحات را می‌گویند و تخریب اصلاحات در قانون توجه آنهاست. فلذا هر اقدامی که آقای خاتمی از سر دلسوزی برای این نظام انجام می‌دهد، شروع به همه تبلیغاتی علیه او می‌کند. به سوزات آنها جریان افراطی و تندرو در داخل کشور است که براساس برداشت غلطی که دارند و اصلاحات را منحرف می‌دانند، با انگیزه‌های بعضاً خیرخواهانه و انتقادی یا بعضاً از روی حسادت و احياناً از سوی عناصر نفوذی دشمن در میان آنان، مدام اصلاح‌طلبان را می‌گویند و شخصیت‌های بانفوذ و محبوب مردم را تخریب می‌کنند. البته جریان سومی هم در داخل کشور وجود دارد و آن جوانان تندرو و احساسی اصلاح‌طلب هستند، بدون اینکه از محذوراتی که اصلاح‌طلبان و آقای خاتمی با آن روبه‌رو هستند، مطلع باشند. آنان انتظارات فراتر از توان یا مصلحت ملی از آقای خاتمی و اصلاحات دارند». محذورات اصلاح‌طلبی همان پایدها و بنیادهایی است که مدت‌هاست اصلاح‌طلبان بعد از حضور نیم‌بند خود در قدرت در برابر هر ناکامی و محقق‌نشدن وعده‌های انتخاباتی، پای آنها را به میان کشیده و بی‌عملی خود را به این موضوعات نسبت می‌دهند.

سیاست

تصویب قانون مسدودکننده اروپا برای حفظ برجام

● **ایسنا:** موگرینی از تصویب و به‌روزرسانی قانون مسدودکننده برای حفظ برجام از سوی شورای وزیران خارج اتحادیه اروپا خبر داد. به گزارش وب‌سایت اتحادیه اروپا، فدریکا موگرینی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، دیروز درباره توافق هسته‌ای ایران گفت: با سرعت بالا در حال تلاش برای حفظ برجام هستیم. امروز نیز شورای وزیران خارج اتحادیه اروپا به‌روزرسانی قوانین مسدودکننده را که دو هفته پیش پارلمان اروپا مجوز آن را صادر کرده بود، به تصویب رساند؛ بنابراین برای حفظ برجام از سوی ما کام‌هایی در حال برداشته‌شدن است. او افزود: پیش‌تر در وین نیز درباره گام‌های آتی با روسیه، ایران و چین درباره کارهای لازم در سطح فنی گفت‌وگو کرده بودیم. به‌ویژه درباره بخش بانکی، ایجاد یک کانال مالی و فروش نفت ایران صحبت لازم را انجام داده‌ایم.

ناطق‌نوری: پیشهاد مذاکره با آمریکا حرام نیست

● **مهر:** حجت‌الاسلام علی‌اکبر ناطق‌نوری، عضو مجمع تشخیص مصلحت، گفت: پیشنهاد برخی فعالان سیاسی برای مذاکره با آمریکا در شرایط فعلی ممکن است عملی و به مصلحت کشور نباشد، ولی به‌رحال اینکه کسانی از سر دلسوزی پیشنهادی را مطرح کنند، حرام نیست و بدیهی است تصمیم‌گیری و صلاحیت در چنین مواردی بر عهده رهبری معظم انقلاب است که خوشبختانه اشرف کامل بر سیر تحولات دارند. درباره سیاست خارجی و چالش‌های پیش‌رو باید همه ملت به دلیل عزت و شرف کشورمان، با وحدت واقعی و دست در دست یکدیگر، به درایت رهبر انقلاب و ظرفیت‌های بی‌بدیل این کشور برای عبور از بحران اعتماد کنیم.

علت کاهش رویارویی شناورهای سپاه با ناوهای آمریکا

● **ایلنا:** سردار سرتیپ رمضان شریف گفت: در سال‌های گذشته که عملیات گشت، بازرسی و کنترل شناورهای بیگانه در منطقه خلیج فارس در دستور کار نیروی دریایی سپاه بوده، بارها اتفاق افتاده شناورهای ما با شناورهای عبوری از تنگه هرمز و خلیج فارس گفت‌وگوهایی داشته‌اند و بعضاً تذکراتی برای واردنشدن به آب‌های سرزمینی ما دریافت کرده‌اند. این رویارویی با شناورهای آمریکایی هم بارها و بارها اتفاق افتاده که آخرین مورد آن منجر به دستگیری تفنگ‌داران آمریکایی شد که در نهایت با عذرخواهی آنها، رها شدند. از آن به بعد ما شاهد رفتار قانونمندتری از سوی آمریکایی‌ها در منطقه خلیج فارس و تنگه هرمز بودیم؛ بنابراین اگر این رویارویی کمتر شده، به این علت است که آنها حساب کار دششان آمده وکرنه در رفتار و گشت‌ها و کنترل‌های نیروی دریایی سپاه تغییر خاصی صورت نکرفته است.

خانواده سیدامامی از رئیس‌صداوسیما شکایت کردند

● **ایسنا:** آرش کیخسروی گفت: «روز شنبه، ۲۳ تیرماه، شکایتی علیه ریاست سازمان صداوسیما، معاونت سیاسی سازمان صداوسیما، مدیر شبکه دو و عوامل و سازندگان برنامه ۲۰:۳۰ درباره کلیبی که از برنامه خبری ۲۰:۳۰ با عنوان «منطقه ممنوعه» پخش شد، مطرح کردیم». او با بیان اینکه این شکایت را در شعبه نهم بازرسی داسرای فرهنگ و رسانه مطرح کرده‌ایم، ادامه داد: «یکی از موارد شکایت ما، به دلیل نشر اکاذیب به قصد تشویش اذهان عمومی بوده و موارد دیگر اقدام علیه امنیت ملی و افترا و توهین بوده است». کیخسروی درباره موضوع ورود عده‌ای به منزل کاووس سیدامامی هم‌زمان با پخش مسابقه فوتبال جام جهانی، گفت: «در حال حاضر تشخیص ما این بوده است که شکایت را درباره موضوع کلیپ برنامه ۲۰:۳۰ از صداوسیما که از قبل هم دنبال آن بودیم، مطرح کنیم و اگر بعداً مسئله خاصی پیش آمد، شکایت خود را درباره ورود عده‌ای به منزل موکلم، پیگیری می‌کنیم. ولی هنوز دراین‌باره اقدامی نکرده‌ایم».

مطهری: در آغوش کشیدن رئیس‌جمهور کرواسی جنسی نبود

● **تسنیم:** نایب‌رئیس مجلس شورای اسلامی با پخش حواشیی فیتال جام جهانی در تلویزیون ایران مخالفت کرد. علی مطهری شبکه روز گذشته در برنامه رادیویی پارک شهر که از شیخ رادیویی تهران روی آنتن رفت، در بخشی از صحبت‌هایش با اشاره به نمایش دراغوش‌کشیدن تیم ملی کرواسی از سوی رئیس‌جمهور کشورشان، گفت: ایشان با یک حس مادرانه این کار را انجام داد و این آغوش جنسی نبود، البته که پخش آن نباید انجام می‌شد. نایب‌رئیس مجلس که طرفدار تیم ملی برزیل است، در انتهای اظهاراتش اضافه کرد: برزیل تیم محبوب من است. این تیم، بزرگان زیادی را به خود دیده و بازی‌های خوب و زیبایی را به نمایش گذاشته است. آخرین بازی برزیل در جام جهانی نیز بسیار زیبا بود و حیث شد که حذف شد.